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ГОДИШЕН ИЗВЕШТАЈ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА НАЦИОНАЛНАТА ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА 

ЈАВНО ЗДРАВЈЕ ЗА 2016 ГОДИНА ЗА ПОДРАЧЈЕТО НА ЦЈЗ-СКОПЈЕ, ОДДЕЛЕНИЕ ЗА 

СОЦИЈАЛНА МЕДИЦИНА  

 

 

 

 

Одделението за социјална медицина при Центарот за јавно здравје (ЦЈЗ) - Скопје на 

територијата на Скопскиот регион, кој ги опфаќа 10-те општини на градот Скопје и 7 

рурални општини, во текот на 2016 година, ги реализира следните програмски задачи и 

активности во социјално-медицинската дејност со здравствена статистика и 

промоција на здравјето, а во согласност со Националната годишна програма за јавно 

здравје во РМ за 2016 година: 

 

 

I. Во Одделението за социјална медицина при ЦЈЗ-Скопје од здравствените 

установи на територијата на Центарот се прибрани, контролирани (со логичка и 

математичка контрола на податоците), внесени во соодветни компјутерски апликации и 

програми, повторно контролирани во облик на излезни извештаи и на тој начин 

софтверски обработени збирни и индивидуални здравствено-статистички 

извештаи кои се  однесуваат на мрежата, организационата структура, обезбеденоста со 

кадар, обемот на извршената работа и утврдениот морбидитет во примарната и 

секундарната здравствена заштита во амбулантно-поликлиничката здравствена 

дејност и понатаму на мрежата, организационата структура, обезбеденоста со кадар, 

обемот на извршената работа и регистрираниот морбидитет и морталитет во 

болничката дејност, во секундарната и терциерната здравствена заштита, во број 

прикажан подолу, специфицирано според дејноста и службите, во табеларен преглед.  

 

Заради давање на стручно-методолошка помош од областа на здравствената статистика 

и информатика, во текот на 2016 година континуирано се вршени теренски посети во 

здравствените установи на територијата на Центарот по индикација и непрекинато е 

спроведувана едукација во објектот на Центарот при прием на извештаите. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cph.mk/
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ЗБИРНИ ЕВИДЕНЦИИ ЗА КАДАР И ПОСЕТИ 

Број на вкупно обработени 
збирни извештаи за 

организациона структура и кадри 
и одделно за кадар и посети во 

2016 година 

Извештај на службата за општа медицина, итна 
медицинска помош и домашна посета  (образец 3-01-60) 

1 147 

Извештај на специјалистичките служби (образец 3-01-
60) 

933 

Извештај на службата за медицина на труд (образец 3-
02-60) 

13 

Извештај на службата за здравствена заштита на деца 
(образец 3-03-60) 

624 

Извештај на службата за здравствена заштита на 
училишни деца и младина (образец 3-04-60) 

619 

Извештај за извршени систематски прегледи на 
ученици и студенти (образец 3-04-61) 

102 

Извештај на службата за здравствена заштита на жени 
(образец 3-05-60) 

196 

Извештај за работата на службата за градни болести и 
туберкулоза (образец 3-06-60) 

1 

Извештај на службата за рехабилитација (образец 3-08-
60) 

15 

Извештај на службата за заштита и лекување на устата и 
забите (образец 3-09-60) 

1 035 

Извештај на службата за трансфузија (образец 3-10-60) 6 

Извештај за здравствено просветување (образец 3-13-
60) 

48 

Извештај за лаборатории (образец 3-14-60) 176 

Извештај на службата за поливалентна патронажа 
(образец 3-17-60) 

68 

Извештај на службата за болничко - стационарно 
лекување (образец 3-21-60) 

280 

Извешај за организационата структура и кадарот во 
областа на здравството (образец 3-00-60), состојба на 
31/12/2014 

748 (13 092) 

 
ВКУПНО 

 
6 011 

 

ЗБИРНИ ЕВИДЕНЦИИ ЗА УТВРДЕНИ 
ЗАБОЛУВАЊА И СОСТОЈБИ Број на вкупно обработени збирни 

извештаи за утврдени заболувања и 
состојби во 2016 година 

Извештај на службата за општа медицина  
образец (3-01-60) 

1 020 

Извештај на службата за медицина на труд 
(образец 3-02-60) 

13 
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Извештај на службата за здравствена заштита 
на деца (образец 3-03-60) 

550 

Извештај на службата за здравствена заштита 
на училишни деца и младина (образец 3-04-
60) 

613 
 

Извештај на службата за здравствена заштита 
на жени (образец 3-05-60) 

196 
 

Извештај на службата за заштита и лекување 
на устата и забите (образец 3-09-60) 

1 035 

 
ВКУПНО 

 
3 427 

 

 

Ред. бр. ИНДИВИДУАЛНИ ЕВИДЕНЦИИ Број на обработени индивидуални 
евиденции во ЦЈЗ-Скопје со 

податоци за 2016 година 

1 
Пријава на малигна неоплазма - обр.бр.3-35-
86 

4 237 

2 
Индивидуален извештај за шеќерна болест - 
обр.бр.МЗС - 02 

3 472 

3 
Индивидулен извештај  за исхемична болест 
на срцето - обр.бр.МЗС - 03 

881 

4 
Инвидуален извештај за бубрежна 
инсуфициенција - обр. бр. МЗС - 04 

230 

5 
Индивидуален извештај за психози обр. бр. 
МЗС - 05 

773 

6 
Индивидуален извештај за алкохолизам и 
други зависности - обр.бр.МЗС - 06 

405 

7 
Пријава на професионална болест и на лице 
заболено или оштетено од професионална 
болест обр.бр. МЗС 3-36-86 

4 

8 
Индивидуален извештај за ревматска трска 
обр. бр. МЗС -  08 

2 

9 
Индивидуален извештај  за интоксикација 
обр.бр. МЗС - 09 

132 

10 
Индивидуален извештај за сообраќајна 
траума - обр.бр. МЗС-10 

1 207 

11 Извештај за стационарно лекувано лице 119 372 

 12 Пријава за породување 10 404 

 13 Пријава за абортус 2 383 

  
 
ВКУПНО 
 

143 502 
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Poseti za stru~no-metodolo{ka pomo{ i 
edukacija od oblasta na zdravstvenaта 
statistika i informatika 

  

 

Terenski poseti, uvidi во здравствени установи  
44 

 

Pomo{ i edukacija vo objektot na CJZ Skopje 
696 

 

 

 

II. Изготвени и доставени во предвидениот рок во печатена форма до 

Институтот за јавно здравје (ИЈЗ) на РМ и постирани на сајтот на ЦЈЗ-Скопје се 

следните материјали (извештаи, анализи, информации) - 

 

 

1. Годишен извештај  за реализација на Националната  програма за јавно здравје 

во РМ во 2015, во областa на социјална медицина со статистика. Предаден во ИЈЗ на 

РМ на 01/02/2016 г. 

Годишниот извештај ги сумира активностите на Одделението за социјална медицина 

при ЦЈЗ Скопје во текот на 2016 година соодветно на задачите поставени во 

Националната годишна програма за јавно здравје. Извештајот содржи детален 

табеларен приказ на податоците за бројот на прибрани и обработени збирни и 

индивидуални извештаи според здравствените служби и видот на евиденциите. 

Следува преглед на подготвените документи во вид на анализи, информации и 

извештаи со кратко резиме за нивната содржина. Годишниот извештај ги презентира и 

активностите на Отсекот за здравствено воспитание вклучувајќи ја работата на 

Советувалиштето за сексуално и репродуктивно здравје и Советувалиштето за 

одвикнување од пушење. 

 

2. Анализа за искористеноста на болничките капацитети во здравствените 

установи на територијата на ЦЈЗ-Скопје во 2009-2015 година; Предадена во ИЈЗ на РМ 

на 31/03/2016 г. 

 

Анализата се изготвува со годишна динамика што дава можност за континуирано 

следење на обемот на ресурсите од аспект на постелен фонд и обезбеденост со кадар и 

следење на ефикасноста на нивното користење во болничката дејност. Публикацијата 

на 62 страни, структурирана во три поглавја, е надополнета со исцрпен Табеларен 

приказ на податоците за периодот од 2009 до 2015 година, за секоја болничка установа 

одделно. 

 

3. Информација за болест или состојба по избор на секој Центар, во зависност од 

актуелноста, односно застапеноста во регионот:  

Информација за повредите на населението во Скопскиот регион во периодот од 2011-

2015 година; Предадена во ИЈЗ на РМ на 31/03/2016 

 

Информацијата, на 32 страни, со исцрпен вовед и во 4 поглавја прави осврт на 

значењето на повредите како важен јавно-здравствен проблем на глобално ниво, 

одделно во РМакедонија и посебно во Скопскиот регион. Со примена на статистички 

дескриптивно-аналитички метод даден е детален приказ на оптовареноста на 

населението со повреди во периодот од 2011 до 2015 година, преку амбулантно-

поликлиничкиот и болничкиот морбидитет и општата смртност од повреди во 

Регионот. Податоците во информацијата се презентирани низ 14 табели и 10 графички 
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прикази. Детално се обработени како повредите според типот така и надворешните 

причини што довеле до нивното настанување. 

 

4. Публикација: Збирeн извештај за вработен кадар во здравствените установи за 

2015 година; Предадена во ИЈЗ на РМ на 31/05/2016 г.    

 

Со помош на Извешајот за организациона структура и кадар во областа на здравството 

(образец 3-00-60), состојба на 31/12/2015 година, спроведен е систематски попис на 

севкупниот кадар во здравствените установи на територијата на Центарот. Добиени се 

податоци од 748 здравствени субјекти за 13 092 вработени, вкупно. Материјалот е 

доставен до ИЈЗ на РМ во форма на дефинирани табели од Извештајот, според мрежата 

на здравствени установи по општини, одделно.  

Документот е подготвен на 39 страни со детален наративен приказ на обработениот 

материјал во 5 поглавја. Направен е целосен осврт на обезбеденоста со кадар според 

видот на здравствените установи на подрачјето на Центарот опфатени во 

истражувањето.   

 

5. Анализа на болничкиот морбидитет и морталитет во 2015 година на 

подрачјето на ЦЈЗ-Скопје; Предадена во ИЈЗ на РМ на 20/06/2016 г.   

 
Анализата се изготвува со годишна динамика и дава можност за сукцесивно следење на 

болничкиот морбидитет и морталитет во Скопскиот регион. Во четири поглавја, со  

Прилог од 20 табели, детално, преку одбрани индикатори, е разработен морбидитетот 

регистриран во болничките установи на секундарно и терцијарно ниво, за жителите на 

Скопскиот регион, за жителите на градот Скопје, вкупно, и одделно за секоја општина 

во Регионот, за периодот од 2007 до 2015 година. Морталитетот е прикажан на ниво на 

Регион.  

 

6. Анализа на амбулантно-поликлиничкиот морбидитет  во 2015 година за 

подрачјето што го покрива ЦЈЗ Скопје; Предадена во ИЈЗ на РМ на 08/07/2016 г.    

 

Анализата е изготвена на 44 страни, во четири поглавја и е илустрирана со Прилог од 

12 табели и 10 графикони. Во содржината преку одбрани показатели е отсликана 

состојбата на утврдениот морбидитетот во амбулантно-поликлиничката дејност во ПЗЗ 

кај населението според целени возрасни групи во соодветните здравствени служби, 

според групите на болести и според деталната морбидитетна листа за периодот од 2013 

до 2015 година.   

 

7. Извештај за здравјето на населението во Скопскиот регион за 2015 година.  

Предаден во ИЈЗ на РМ на 28/10/2016 г. 

 

Извештајот за здравјето на населението во Скопскиот регион во 2015 година е 

документ испишан на 43 страни, под 7 поднаслови, илустриран со 18 графикони и 16 

табели. Содржината е ориентирана детално на (1) виталните карактеристики на 

населението во Скопскиот регион, (2) на здравјето на децата и младите, (3) на здравјето 

на возрасното население, и (4) на здравјето на населението во целост. Публикацијата 

завршува со заклучоци во пет точки кои ја сумираат многуаспектната слика за 

здравјето на населението во Регионот во 2015 година, проценето преку одбраните 

здравствени индикатори.  

 

8. Извештај за здравјето на младите адолесценти од Скопскиот регион во 2015 

година. Предаден во ИЈЗ на РМ на 30/11/2016 г. 

 

Повеќеаспектен извештај за здравјето на адолесцентите на возраст од 10 до 19 години 

(според СЗО), испишан на 28 страни, илустриран со 18 табели и 3 графикони, со 

содржина организирана во 5 поднаслови. Извештајот посебно се фокусира на 
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социјално-медицинскиот аспект на дијабетот, малигните неоплазми, повредите, 

алкохолизмот и другите зависности, бременоста, комуникацијата со родителите и 

користењето на компјутерите и интернетот кај младите адолесценти во Скопскиот 

регион. Податоците се генерално генерирани во ЦЈЗ Скопје, а делумно се преземени од 

различни релевантни меѓународни извори. Исходот од овој труд се 12 заклучоци кои 

обезбедуваат суштинско резиме за здравјето на младите адолесценти на подрачјето на 

ЦЈЗ Скопје, споредено со сознанијата за здравјето на оваа суппопулација кои ги нудат 

меѓународните документи од овој тип. 

 

III. Координирана здравствено-воспитна активност насочена кон целни групи 

на територијата на Центарот е реализирана преку работа на терен во 

предучилишни и училишни установи и домови за стари лица, како и во објектот 

на Центарот, во Советувалиштето за сексуално и репродуктивно здравје и 

Советувалиштето за откажување од пушењето. 

 

 

ЗДРАВСТВЕНА ЕДУКАЦИЈА Број на соодветни активности 

Odr`ani predavawa vo предучилишни 

установи, osnovni i sredni u~ili{ta, 
домови за стари лица 

1501 предавања/ 46072 опфатени лица 

 

Odr`ani tribini so 
javnozdravstvena problematika od 
interes za podra~jeto {to go pokriva 
Centarot za javno zdravje  

18/667 (Број на трибини/учесници) 

Iзготвенi новi bro{uri i flaeri 4 

 

 

Sovetuvali{te za seksualno i 
reproduktivno zdravje: 

 Број на соодветни активности 

(1) Broj na sovetuvani mladi lu|e za 
seksualno i reproduktivno zdravje 

202 

(2) Podeleni kondomi во 
SOVETUVALI[TETO 

156 

Sоветувалиште за odviknuvawe od 
пушење 

Број на соодветни активности 

Број на советувани лица за odviknuvawe 
od пушење  

(број на опфатени лица/број на 

предавања+број на индивидуалнилица) 

173/12+6 

Постирање информативни материјали 

и документи на веб страната на ЦЈЗ 

Скопје и комуникација со медиумите 

60 

 

Во согласност со Националната годишна програма одбележани се следниве светски 

денови или недели, некои од нив во координација со ИЈЗ на РМ и Министерството за 

здравство. 
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Одбележани светски денови во 2016 година во врска со здравјето: 

 Светски ден за борба против ракот-4-ти февруари 2016  

 Светскиот ден против пушењето, 31-ви мај  

 Светскиот ден на астмата, 3-ти мај 2016 година  

 Светски ден на здравјето -7-ми април  

 Светскиот ден на крводарителството, 14-ти јуни 2016 година  

 Меѓународен ден против злоупотреба и нелегална трговија со дрога, 26-ти јуни 2016 година;  

 Светскиот ден на хепатит, 28-ми јули 2016 година  

 Светскиот ден на ракот на белите дробови, први август 2016 година   

 Светскиот ден на срцето, 29-ти септември                                

 Светски ден на СИДА-та, 1-ви декември 2016. 

 

13/01/2017 

Изготвил: раководител на Одделението за социјална медицина,  

Прим.д-р сци. Весна Спирова  

 


